
 
 

 
 

 

 

Causas con requerimiento de elevación a juicio 

 

BAHÍA BLANCA 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

05/07 

“INVESTIGACIÓN DE DELITOS DE LESA 

HUMANIDAD COMETIDOS BAJO CONTROL 

OPERACIONAL DEL COMANDO VTO. CUERPO 

DEL EJÉRCITO” 

1. BOCCALARI, Gustavo Abel 

2. DEL PINO, Enrique José 

3. FLORIDIA, Osvaldo Vicente 

4. NIEVA, Alberto Magno 

5. NOEL, Pedro José 

6. SALINAS, Jesús 

7. SIERRA, Osvaldo Lucio 

45 (CUARENTA Y 

CINCO) 
25/10/2013 

04/07 

“INVESTIGACIÓN DE DELITOS DE LESA 

HUMANIDAD (ARMADA ARGENTINA)” 

“ARAOZ DE LAMADRID, SERGIO LEONARDO Y 

OTROS S/ PRIVACIÓN ILEGAL DE LA LIBERTAD 

PERS. (ART. 142 BIS INC. 5), TORTURA, 
HOMICIDIO AGRAVADO P/ EL CONC. DE DOS O 

MÁS PERSONAS Y ASOCIACIÓN ILÍCITA. 

QUERELLANTE: LARREA, CZERNIECKI 

MÁNTARAS, APDH Y OTROS” 

 

1. ARÁOZ de  LAMADRID, Sergio 

Leonardo  

2. BOTTO, Guillermo Félix   

3. CORNELLI, Félix Ovidio  

4. DE LEÓN, Enrique  

5. FIGUEROA, José Abdala  

6. FRACASSI, Eduardo Rene  

7. GARCÍA TALLADA, Manuel Jacinto 

8. HERMELO, Álvaro Hernán  

9. ILLA, Rómulo Augusto  

10. LACOSTE, Carlos Enrique  

11. LOBBOSCO, Héctor Francisco  

12. LORENZINI, Alejandro Carlos  

13. LOUGE, Carlos Alberto  

14. MARTÍNEZ LOYDI, Francisco Manuel  

15. MONTI, Miguel Ángel  

16. MOREIRA, Aristóbulo Nicanor 

17. NEGRETE, Domingo Ramón  

18. NÚÑEZ, Edmundo Oscar 

19. PADULA, Carlos Alberto  

20. PONS, Luis Alberto Pablo 

21. QUINTANA, Arturo María  

22. SCHALLER, Emilio José   

23. TORRÁ, Miguel Ángel  

24. VAÑEK, Antonio  

69 (SESENTA Y 

NUEVE)   
11/12/2013 

04/07 

“INVESTIGACIÓN DE DELITOS DE LESA 

HUMANIDAD (ARMADA ARGENTINA)” 

“ARAUJO, RICARDO CÉSAR S/ PRIVACIÓN 

ILEGAL DE LA LIBERTAD PERS. (ART. 142BIS 

INC. 5), TORTURA, HOMICIDIO AGRAVADO 

P/EL CONC. DE DOS O MÁS PERSONAS Y 

ASOCIACIÓN ILÍCITA. QUERELLANTE: 
LARREA, CZERNIECKI MÁNTARAS APDH 

Y OTROS” 

1. ARAUJO, Ricardo César 23 (VEINTIRÉS) 20/10/2014 

 

CAPITAL FEDERAL 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

188/00       (A-140/82) 1. LÓPEZ, Enrique Andrés 1 (UNA) 11/06/14 



 

 

“NN S/ SUSTRACCIÓN” 

JUZGADO 1 – FISCALÍA 5 

 

2. SAUNIER, Carmen Clementina 

 

 

Tramos requeridos de la causa Primer Cuerpo 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

 

14216/03 

SUÁREZ MASON, CARLOS GUILLERMO Y 

OTROS S/ PRIV. ILEG. DE LA LIBERTAD 

(PRIMER CUERPO DEL EJÉRCITO) ABO II 

 

1. CRUZ, Eduardo Ángel 

2. IZZI, Raimundo Oscar 

3. MARC, Héctor Horacio 

4. MÉNDEZ, Juan Miguel 

 

207 (DOSCIENTOS SIETE) 11/05/2012 

 

16441/02 

“GALLONE, CARLOS ENRIQUE Y OTROS 

S/HOMICIDIO AGRAVADO, PRIVACIÓN ILEGAL 

DE LA LIBERTAD AGRAVADA,...” 

 

       

 

1. COMESAÑA, Eduardo Norberto 

2. DOVAL, Antonio 

3. GALLONE, Carlos Enrique 

4. GUGLIELMINETTI, Raúl Antonio 

5. LAPUYOLE, Juan Carlos 

 

155 (CIENTO CINCUENTA 

Y CINCO)  
06/01/2013 

3393/07 

SUBZONA 1/11 -CUATRERISMO - BRIGADA 

GUEMES 

(PROTOBANCO) 

       

1. BULACIO, Alberto Faustino  

2. DELGADO, Nildo Jesús 

3. ETCHECOLATZ, Miguel Osvaldo  

4. MADRID, José Félix 

5. MANCUSO, Daniel Francisco  

6. MINICUCCI, Federico Antonio 

7. ORNSTEIN, Guillermo Horacio 

8. PASCARELLI, Hugo Ildebrando  

9. SALERNO, Ángel 

10. SÁNCHEZ, José Vicente 

11. SVENCIONIS, Faustino José 

12. TARANTINO, Carlos Alberto 

 

137 (CIENTO TREINTA Y 

SIETE) 

07/03/2013 

 

2637/04 

“VAELLO, ORESTES Y OTROS SOBRE 

PRIVACIÓN ILEGAL DE LA LIBERTAD AGRAVADA 

Y HOMICIDIO AGRAVADO” 

ORLETTI III 

1. ENCISO, César Alejandro  4 (CUATRO) 18/07/2014 

 

GENERAL ROCA 

 

Datos de la causa 
Imputados 

Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

EXPTE. Nº 8736/2005 

“REINHOLD, OSCAR LORENZO Y OTROS S/ 

DELITOS C/ LA LIBERTAD Y OTROS"  

1. FARÍAS BARRERA, Luis Alberto 

2. REINHOLD, Oscar Lorenzo 
6 (SEIS) 01/10/2014  

 

LA PLATA  



 
 

 
 

 

 

 

Datos de la causa 
Imputados 

Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

35 

"FUERZA DE TAREA NRO. 5, ARMADA 

ARGENTINA Y PREFECTURA NAVAL ARGENTINA 

S/ DELITOS DE LESA HUMANIDAD 

ESCUELA NAVAL 

JUZGADO FEDERAL 3 

 

1. VAÑEK, Antonio 

2. ERRECABORDE, Jorge Alberto  

3. HERZBERG, Juan Carlos  
4. FERNÁNDEZ CARRÓ, José Casimiro 

5. MOCELLINI, Ángel Antonio 

6. GUITIAN, Roberto Eduardo Fernando  
7. SCHALLER, Carlos José Ramón  
8. ROCCA, Luis 

9. MÉNDEZ, Osvaldo Tomás  
10. MEZA, Eduardo Antonio 

 

41 (CUARENTA Y UNA) 11/2/14 

79 

"MEDINA MARIO EDGARDO S/ DCIA." 

JUZGADO FEDERAL 3 

 

1. COZZANI, Norberto 
2. ETCHECOLATZ, Miguel Osvaldo 

3. SMART, Jaime Lamont 

2 (DOS) 01/10/2013 

 

34000009/2005 – “CASTILLO, CARLOS 

ERNESTO-POMARES, JUAN JOSÉ S/HOMICIDIO 

AGRAVADO POR EL CONC. DE DOS O MÁS 

PERSONAS”-CAUSA CNU 

 

1. CASTILLO, Carlos Ernesto 

2. POMARES, Juan José 
7 (SIETE) 04/08/2014 

26 (EX 101.882) 

"ASOCIACIÓN ABUELAS DE PLAZA DE MAYO S/ 

DENUNCIA" 

1. GER, Celia Beatriz 
2. MANACORDA, Nora Raquel 

1 (UNA) 29/09/2014 

05/07 

“ÁLVAREZ ALDO MARIO Y OTROS S/ 

PRIVACIÓN ILEGAL LIBERTAD PERS. (ART. 142 

BIS INC. 5), TORTURA, HOMICIDIO AGRAVADO 

P/ EL CONC. DE DOS O MÁS PERSONAS Y 

ASOCIACIÓN ILÍCITA. VÍCTIMA: ABERASTURI, 

MIRNA EDITH Y OTROS” 

EJÉRCITO ARGENTINO 

1. VILLANUEVA, Carlos Enrique 

2. TORRES, Mario Horacio 

3. MARTÍNEZ, Carlos Alberto 

4. MARJANOV, Alejandro Osvaldo 

5. DELMÉ, Hugo Jorge 

6. PÁEZ, Osvaldo Bernardino 

7. BAYÓN, Juan Manuel 

 

7 (SIETE) 22/10/2014 

 

MAR DEL PLATA 

 

Sección judicial Mar del Plata 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

CAUSA Nº 13.793  

“AVERIGUACIÓN DELITO DE ACCIÓN PÚBLICA” 

JUZGADO FEDERAL Nº3 

1. VIGLIZZO, Raúl Arturo 5 (CINCO) Octubre 2014 

CAUSA  FMP NRO. 17172  

“ROBELO, DANIEL EDUARDO SOBRE 

ASOCIACIÓN ILÍCITA” 

JUZGADO FEDERAL NRO. 3 

1. ROBELO, Daniel Eduardo  Octubre 2014 

 

 

MENDOZA 

 

Sección judicial Mendoza 



 

 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

 

N° 07-F "FISCAL S/ AV. DELITO" (REF. 

GRANIC, BELIVEAU) 

 

1. MENÉNDEZ, Luciano Benjamín 

2. YAPUR, Tamer 

2 (DOS) 
 

02/02/2009 

793-F “COMPULSA EN AS. 656-F, 

CARATULADO:FISCAL C/ MENÉNDEZ, 
LUCIANO B. S/ AV. INF. ART. 80 DEL C.P. 

(COMPULSA EN AS. 181-F)” 

 

1. CARDELLO, Rodolfo Francisco 

2. LEÓN, Marcelo 

3. MIROTTA, José Luis 

 

2 (DOS) 
 

24/09/2013 

 

Sección judicial San Rafael 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

 

CAUSAS NRO. 13214, 14230, 14356, 

14381, 17547, 14396 Y 14231 

 

1. DAVID MASSACCESI, Pierino 

2. GUEVARA, Aníbal Alberto 

3. RUIZ SOPPE, Raúl Alberto 

4. TRENTINI COLETTI, Hugo Ramón 

 

 

 

 

04/02/2014 

 

SALTA 

 

Sección judicial Jujuy 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

384/08 

“FISCAL FEDERAL NRO 1 – SOLICITA 

ACUMULACIÓN (GALEAN, PAULINO AVELINO Y 

OTROS)” (GRUPO TUMBAYA) 

VARGAS, Antonio Orlando 13 (TRECE) 26/07/2012 

296/09 

“FISCAL FEDERAL N 1 – SOLICITA 

ACUMULACIÓN: AREDEZ, LUIS RAMÓN Y 

OTROS” 

1. BLAQUIER, Carlos Pedro Tadeo 

2. KAIRUZ, Juan de la Cruz 

3. LEMOS, Alberto Enrique 

 

3 (TRES) 
21/05/2014 

 

195/09 

“FISCAL FEDERAL N 1 – SOLICITA 

ACUMULACIÓN: BURGOS, LUIS Y OTROS” 

(SUBGRUPO GUERRERO) 

 

 

1. CACHAMBE, Carlos Humberto 

2. GUTIÉRREZ, Mario Marcelo 

3. CHOFFI, Virginio 

4. BLAQUIER, Carlos Pedro Tadeo 

5. LEMOS, Alberto Enrique 

6. ORTIZ, Carlos Alberto 

7. ORTIZ, Orlando Ricardo 

8. RÍOS, Pedro 

9. SALINAS, Bernardo 

10. ZÁRATE, Herminio 

23 (VEINTITRES) 21/05/2014 

 

250/12 

"FISCAL FEDERAL N° 1 - SOLICITA 

ACUMULACIÓN" (CONCHA RODRÍGUEZ, 
MIGUEL ELÍAS Y OTROS) 

1. ALDANA, Virgilio Sergio 

2. DÍAZ, Francisco Lauralicio 

3. GUZMÁN, Francisco Oscar 

4. MORALES, Rubén Arturo 

5. RUIZ, Aida Isabel 

6. SÁNCHEZ, Ramón 

5 (CINCO) 
16/10/2014 



 
 

 
 

 

 

EXPTE. N° 384/08 

 

“FISCAL FEDERAL Nº 1 SOLICITA 

ACUMULACIÓN (GALEAN, PAULINO Y OTROS)” 

1. BATALLA, Teodomiro Félix 

2. BRAGA, Rafael Mariano 

3. CALLAO, Alberto 

4. CLAROS, Raúl Armando 

5. COLMENARES, Federico 

6. ESPÍNDOLA, Francisco 

7. GOYOCHEA, Siro Lucas 

8. GUTIÉRREZ, Carlos Alberto 

9. HERRERA, Ramón Armando 

10. MENDOZA, Jorge Ernesto 

11. PORTAL, Melanio 

12. RUIZ, Hugo Armando 

13. SOTO, Catalino 

14. VACA, Juan Carlos 

17 (DIECISIETE) 
24/10/2014 

 

 

TUCUMÁN 

 

Sección judicial Tucumán 

 

DATOS DE LA CAUSA 
Imputados Cantidad de víctimas 

Fecha Req. de elevación a 

juicio 

 

401.464/04 “FERREYRA, ALBERTO CESAR 

S/SU SECUESTRO Y DESAPARICIÓN 

1. ALBORNOZ, Roberto Heriberto 

2. MENÉNDEZ, Luciano Benjamín  
2 (DOS) 27/12/2012 

 

400.918/06 “SPAGNI DE GONZALEZ, PAZ 

NORA S/PRIVACIÓN ILEGÍTIMA DE LA LIBERTAD 

1. ALBORNOZ, Roberto Heriberto 

2. MENÉNDEZ, Luciano Benjamín  
1 (UNA) 27/12/2012 

 

1118/00. ACUM. 358/76 Y 1119/00 

"ROMERO NIKILSON, MARÍA ALEJANDRA S/ SU 

DENUNCIA POR PRIVACIÓN ILEGÍTIMA DE LA 

LIBERTAD Y OTROS DELITOS E.P. DE MARÍA 

ALEJANDRA NIKLISON". ACUM. ROMANO 

MIGUEL ARMANDO Y OTROS S/INF. ARTS. 213 

BIS Y 189 BIS DEL C.P. Y MENESES ADOLFO 

FRANCISCO S/SU PEDIDO. 

 

1. MARTÍNEZ, Manlio Torcuato 5 (CINCO) 21/04/2014 

 

 

Sección judicial Santiago del Estero 

 

 

DATOS DE LA CAUSA 
Imputados Cantidad de víctimas 

Fecha Req. de elevación a 
juicio 

EXPTE. Nº 6177/2011 

“MINISTERIO PÚBLICO FISCAL C/ AZAR, MUSA 

Y OTROS – DELITOS CONTRA LAS PERSONAS – 

(SEGUNDO NARCISO AMDOR)” 

1. AZAR, Musa 

2. GARBI, Miguel Tomás 
1 (UNA) 17/09/2014 

 

EXPTE. Nº 9848/2011 

“AZAR, MUSA Y OTROS S/ PRIVACIÓN ILEGAL 

DE LA LIBERTAD, ETC. DENUNCIA DE DANTE 

RUBÉN BARRAZA” 

1. AZAR, Musa 

2. GARBI, Miguel Tomás 

3. BUSTAMANTE, Juan Felipe 

4. LÓPEZ VELOSO, Ramiro del Valle 

5. SILVA, Raúl Humberto 

1 (UNA) 17/09/2014 

EXPTE. Nº 750213/2011 

 
“AZAR, MUSA Y OTROS S/ PRIVACIÓN ILEGAL 

DE LA LIBERTAD, ETC. DENUNCIA DE MARÍA 

ROSA DEL VALLE RUIZ DE ÁLVAREZ” 

1. AZAR, Musa 

2. GARBI, Miguel Tomás 
1 (UNA) 12/09/2014 



 

 

3. D’AMICO, Jorge Alberto 

EXPTE. Nº 750020/2007 

 

“SECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS S/ 

DENUNCIA C/ MUSA AZAR Y OTROS”, GRUPO 

IV –DETENCIONES ILEGALES, ALLANAMIENTOS, 

SECUESTROS, TORTURAS, ETC. A PARTIR DEL 

24 DE MARZO DE 1976(CAUSA RESIDUAL)” 
 

1. HERRERA, Ramón Warfi 4 (CUATRO) 26/09/2014 

EXPTE. Nº 750019/2007  

(EX 19/2007) 

 
"SECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS S/ 

DENUNCIA C/ MUSA AZAR Y OTROS" GRUPO III 

- DESAPARECIDOS ANTES DEL 24 DE MARZO 

(ACUMULADA CON "MERCEDES CRISTINA 

TORRES Y OTROS INTERPONEN QUERELLA C/ 

MUSA AZAR Y OTROS") 

HERRERA, Ramón Warfi 3 (TRES) 02/10/2014 

 
EXPTE. Nº 750212/2011 

 

“AZAR MUSA Y OTROS S/PRIVACIÓN 

ILEGAL DE LA LIBERTAD (ART. 144 BIS 

INC. 1) IMPOSICIÓN DE TORTURA (ART. 

144 TER INC.1), VIOLACIÓN DE 

DOMICILIO Y ASOCIACIÓN ILÍCITA”  

1. ANDRADA, Dido Isauro 

2. BAUDANO, Eduardo Bautista 

3. BUSTAMANTE, Juan Felipe 

4. AZAR, Musa 

5. GARBI, Miguel 

6. LOPEZ VELOSO, Ramiro del Valle 

7. LEDESMA, Pedro Carlos 

1 (UNA) 02/10/2014 

EXPTE. Nº 750019/2007 
 

“SECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS 

S/ DENUNCIA C/ MUSA AZAR Y OTROS”, 
GRUPO III–DESAPARECIDOS DESPUÉS 

DEL 24 DE MARZO DE 1976 (CAUSA 

RESIDUAL)” 

1. D’AMICO, Jorge Alberto 

2. FIORINI, José Cayetano 
14 (CATORCE) 09/10/2014 

 
EXPTE. N° 30029/2012 

 

“LIENDO ROCA ARTURO EDUARDO Y OTRO 

S/PRIVACIÓN  ILEGAL DE LA LIBERTAD (ART. 

144 BIS INC. 1) IMPOSICIÓN DE TORTURA 

(ART. 144 TER. INC. 1) ABUSO DE AUTORIDAD 

Y VIOL. DEB. FUNC. PUBL. (ART. 248) 

INCUMPLIM. DE ATURO Y VIOL. DEB. FUNC. 

PUBL. (ART. 249) ASOCIACIÓN ILÍCITA. 
QUERELLANTE: SECRETARIA DE DERECHOS 

HUMANOS DE LA NACIÓN Y OTROS” 

1. LIENDO ROCA, Arturo Eduardo 

2. OLMEDO DE ARZUAGA, Santiago David 
9 (NUEVE) 20/10/2014 

 

 

RESISTENCIA 

 

Sección judicial Resistencia 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

 

243/84  

"CABALLERO, LUCIO Y OTROS S/ TORMENTOS 

AGRAVADOS" 

 

 

 

1. BREARD, Enzo 

2. CABALLERO, Lucio Humberto 

3. MANADER, Gabino 

4. MARÍN, José 

5. PATETTA, Luis Alberto 

6. RODRÍGUEZ VALIENTE, José Francisco 

1 (UNA) 02/02/2010 

25/2010 “RESIDUAL CABALLERO, 

HUMBERTO LUCIO Y OTROS S/ TORMENTO 

AGRAVADO EN CONCURSO REAL CON PRIVACIÓN 

ILEGAL DE LA LIBERTAD (AGRAVADA) 

DESAPARICIÓN FORZADA DE PERSONA” 

1. BETOLLI, José Tadeo Luis 

2. BORDA, Luis Albino 

3. BREARD, Enzo 

4. CABALLERO, Lucio Humberto 

5. IBARRA, Ángel Jorge 

6. MANADER, Gabino 

7. MARÍN, José 

8. MEZA, Ramón Esteban 

9. PATTETA, Luis Alberto 

10. PELOZO, Miguel 

8 (OCHO) 

 

06/03/2013 

 



 
 

 
 

 

 

11. RODRÍGUEZ VALIENTE, José Francisco 

 

08/2012 "MAZZONI, ROBERTO DOMINGO, 

CÓRDOBA, LUIS ÁNGEL Y OTROS S/ 

ASOCIACIÓN ILÍCITA" 

 

 

1. CASCO, Julio César 

2. CÓRDOBA, Luis Ángel 

3. MAZZONI, Domingo Roberto 

 

10 (DIEZ) 10/02/2014 

  
ROSARIO 

 

Sección judicial Rosario 

  

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas Fecha Req. de elevación a 
juicio 

 

184/04 

“DÍAZ BESSONE, RAMÓN GENARO S/ 

PRIVACIÓN ILEGAL DE LA LIBERTAD Y HOMICIDIO 

(VÍCTIMA: YVES MARIE ALAIN DOMERGUE)” 

 

DÍAZ BESSONE, Ramón Genaro 

1 (UNA) 25/07/2013 

 

21706 Y ACUMULADAS 21/06 

“DIAZ BESSONE, RAMÓN GENARO  S/ 

PRIV.ILEGAL DE LA LIBERTAD Y HOMICIDIO” 

(VICTIMAS: KLOTZMAN, RICARDO HORACIO Y 

OTROS) 

 

1. FARIÑA, Jorge Alberto 

2. SOTERA, Alfredo 31 (TREINTA Y UNA) 07/06/2013 

 

130/04 

“VIDELA, JORGE RAFAEL (FECED) Y OTROS S/ 

HOMICIDIO AGRAVADO P/ EL CONC. DE DOS O 

MÁS PERSONAS, PRIVACIÓN ILEGAL LIBERTAD 

AGRAVADA (ART. 142 INC. 1), IMPOSICIÓN DE 

TORTURA AGRAVADA (ART. 144 TER INC. 2), 

ABUSO SEXUAL – ART. 119 3º PÁRRAFO Y 

ASOCIACIÓN ILÍCITA” 

 

 

SOTERA, Alfredo 

 05/09/2012 

14/12 

"ALTAMIRANO, CARLOS ULPIANO; LOFIEGO, 

JOSÉ RUBÉN; TORRES, RICARDO JOSÉ; 
TUTTOLOMONDO, ANTONIO S/ PRIV. ILEG. 

LIB., VIOLENCIA, AMENAZAS, TORTURAS Y 

HOMICIDIOS (CASO: GALDAME)" 

 

1. ALTAMIRANO, Carlos Ulpiano 

2. LOFIEGO, José Rubén 

3. NAST, Lucio César 

4. TORRES, Ricardo, José 

 20/05/2011 

 

 

 

Sección judicial Santa Fe 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

 

35/09; "FISCAL FEDERAL SUBROGANTE S/ SU 

PRESENTACIÓN (CABALLERO, SILVIO 

RAMÓN)" 

1. DIAB, Jorge Roberto 

2. GONZÁLEZ, Jose María 

3. SALOMÓN, Ricardo José 

2 (DOS) 28/11/2013 

012/07 (J.F.) 

"HATTEMER, REINALDO - SUPPO, SILVIA S. -

DEST. S/ SUS PRIV. ILEG. LIB. -TORMENTOS-DESAP 

FORZADA C/ (ACUMULADO EXPTE. N° 32/07) 

1. AEBI, María Eva 

2. DIAB, Jorge Roberto 

3. FERREYRA, Ricardo Silvio Ramón 

4. PERIZZOTTI, Juan Calixto 

7 (SIETE) 10/06/2014 

 

SAN MARTÍN  



 

 

 

Sección judicial San Martín 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas Fecha Req. de elevación a 
juicio 

 

FISCALÍA FEDERAL N° 2 SAN MARTÍN,  

CAUSA N° 4012 "RIVEROS, SANTIAGO OMAR Y 

OTROS S/ PRIV. ILEGAL DE LA LIBERTAD, 

TORMENTOS, HOMICIDIOS, ETC." 

-CASOS 57 – 77 – 96 – 100 – 104 – 109 – 116 – 

117 – 132 – 218 - 268 

RIVEROS, Santiago Omar 15 (QUINCE) 

24/07/08 

12/05/09 

11/03/14 

CAUSA N° 4012 

“RIVEROS, SANTIAGO OMAR Y OTROS POR 

PRIVACIÓN ILEGAL DE LA LIBERTAD, TORMENTOS, 
HOMICIDIO, ETC” EN RELACIÓN A LOS CASOS 429, 

145, 118, 246 Y 507. 

1. RIVEROS, Santiago Omar 

2. DOMÍNGUEZ, Mario Rubén 

 

7 (SIETE) 15/10/2014 

 

CÓRDOBA  

 

Sección judicial Córdoba 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

 

21.892 

“AYALA, JUAN DOMINGO; RIVERA, HÉCTOR 

RICARDO; VERA, TOMÁS HUGO; BARBOSA, HUGO 

ARMANDO; CONTRETAS, SIXTO; ZALAZAR, 
JORGE, P.SS.AA. HOMICIDIO AGRAVADO” 

 

ZALAZAR, Jorge Alberto (APARTADO) 6 (SEIS) 12/10/2012 

22396 

“GONZÁLEZ NAVARRO JORGE Y OTROS P.SS.AA 

PRIVACIÓN ILEGITIMA DE LA LIBERTAD E IMPOSICIÓN 

DE TORMENTOS AGRAVADOS”  

JUZGADO FEDERAL N°3 DE CÓRDOBA 

3. ACOSTA, Jorge Exequiel 

4. BARREIRO, Ernesto Guillermo 

5. CASTRO, Antonio Reginaldo 

6. CECCHI, Aldo Carlos 

7. CECERE, Carlos Alberto 

8. CHILO, Héctor Hugo Lorenzo 

9. DÍAZ, Carlos Alberto 

10. DIEDRICHS, Luis Gustavo 

11. FIERRO, Raúl Eduardo 

12. GONZÁLEZ NAVARRO,  Jorge 

13. GORLERI, Jorge Eduardo 

14. HERRERA, José Hugo 

15. LARDONE, Ricardo Alberto Ramón 

16. LONA, Juan Carlos 

17. LÓPEZ, Arnaldo José 

18. LUCENA, Carlos Alberto 

19. MAFFEI, Enrique Alfredo 

20. MANZANELLI, Luis Alberto 

21. MARTELLA, Luis Santiago 

22. MELI, Vicente 

23. MENÉNDEZ, Luciano Benjamín 

24. MORARD, Emilio 

25. PADOVAN, Oreste Valentín 

26. PASQUINI, Ítalo César 

27. PONCET, Mauricio Carlos 

28. QUIJANO, Luis Alberto Cayetano 

29. RÍOS, Eduardo Porfirio 

30. RIVAS SARAVIA, Benjamín 

31. RODRÍGUEZ, Hermes Oscar 

56 (CINCUENTA Y 

SEIS) 
 



 
 

 
 

 

 

32. ROMERO, Héctor Raúl 

33. TÓFALO, José Andrés 

34. VEGA, Carlos Alberto 

35. VEGA, Juan Eusebio 

36. VERGÉZ, Héctor Pedro 

37. VILLAGRA, Roberto 

38. VILLANUEVA, Carlos Enrique 

 

 

COMODORO RIVADAVIA 

 

 

Datos de la causa Imputados Cantidad de víctimas 
Fecha Req. de elevación a 

juicio 

“INVESTIGACIÓN DE SUPUESTOS 

ILÍCITOS COMETIDOS EN EL 

REGIMIENTO 8 DE INFANTERÍA 

GENERAL O’ HIGGINS”, ACUMULADOS 

“LLAMAZARES - “QUINTEROS EX CAUSA 

7847”,  

 

1. ÁLVAREZ, Eduardo Andrés 

2. BELTRAMONE, René 

3. BLUMETTI, Roberto Francisco 

4. CHANFREAU, Jorge 

5. CRUZ, Raúl Pantaleón 

6. GÓMEZ COLL, Carlos María 

7. LISSERI, Alfredo Pablo 

8. MANUELIDES, Rafael Augusto 

9. MORENO, Carlos Daniel 

10. MUÑOZ, José Mercedes 

11. PASQUINI, Ítalo César 

12. PEDERNERA, Fernando Julio 

13. PÉREZ, Mario Enrique 

14. RODRÍGUEZ, Eduardo Alberto 

15. SEGUEL, Carlos Alberto 

16. SEVILLA, Francisco Olegario 

23 (VEINTITRÉS) 28/04/2014 

 

 

 

IMPUTADOS CON REQUERIMIENTO DE ELEVACIÓN A JUICIO 

 

1. ACOSTA, Jorge Exequiel 

2. AEBI, María Eva 

3. ALBORNOZ, Roberto Heriberto  

4. ALDANA, Virgilio Sergio 

5. ALTAMIRANO, Carlos Ulpiano 

6. ÁLVAREZ, Eduardo Andrés 

7. ANDRADA, Dido Isauro 

8. ARÁOZ de  LAMADRID, Sergio Leonardo 

9. ARAUJO, Ricardo César 

10. MUSA, Azar 

11. BARREIRO, Ernesto Guillermo 

12. BATALLA, Teodomiro Félix 

13. BAUDANO, Eduardo Bautista 

14. BAYÓN, Juan Manuel 



 

 

15. BELTRAMONE, René 

16. BETOLLI, José Tadeo Luis 

17. BLAQUIER, Carlos Pedro Tadeo 

18. BLUMETTI, Roberto Francisco 

19. BOCCALARI, Gustavo Abel 

20. BORDA, Luis Albino 

21. BOTTO, Guillermo Félix 

22. BRAGA, Rafael Mariano 

23. BREARD, Enzo 

24. BULACIO, Alberto Faustino 

25. BUSTAMANTE, Juan Felipe 

26. CABALLERO, Lucio Humberto 

27. CACHAMBE, Carlos Humberto 

28. CALLAO, Alberto 

29. CARDELLO, Rodolfo Francisco 

30. CASCO, Julio César 

31. CASTILLO, Carlos Ernesto 

32. CASTRO, Antonio Reginaldo 

33. CECCHI, Aldo Carlos 

34. CECERE, Carlos Alberto 

35. CHANFREAU, Jorge 

36. CHILO, Héctor Hugo Lorenzo 

37. CHOFFI, Virginio 

38. CLAROS, Raúl Armando 

39. COLMENARES, Federico 

40. COMESAÑA, Eduardo Norberto 

41. CÓRDOBA, Luis Ángel 

42. CORNELLI, Félix Ovidio 

43. COZZANI, Norberto 

44. CRUZ, Eduardo Ángel 

45. CRUZ, Raúl Pantaleón 

46. D'AMICO, Jorge Alberto 

47. DAVID MASSACCESI, Pierino 

48. DE LEÓN, Enrique 

49. DEL PINO, Enrique José 

50. DELGADO, Nildo Jesús 

51. DELMÉ, Hugo Jorge 

52. DIAB, Jorge Roberto 

53. DÍAZ BESSONE, Ramón Genaro 

54. DÍAZ, Carlos Alberto  

55. DÍAZ, Francisco Lauralicio 

56. DIEDRICHS, Luis Gustavo  

57. DOMÍNGUEZ, Mario Rubén 

58. DOVAL, Antonio 

59. ENCISO, César Alejandro 

60. ERRECABORDE, Jorge Alberto 

61. ESPÍNDOLA, Francisco 

62. ETCHECOLATZ, Miguel Osvaldo 

63. FARÍAS BARRERA, Luis Alberto 

64. FARIÑA, Jorge Alberto 



 
 

 
 

 

 

65. FERNÁNDEZ CARRÓ, José Casimiro 

66. FERREYRA, Ricardo Silvio Ramón 

67. FIERRO, Raúl Eduardo 

68. FIGUEROA, José Abdala  

69. FIORINI, José Cayetano 

70. FLORIDIA, Osvaldo Vicente 

71. FRACASSI, Eduardo Rene 

72. GALLONE, Carlos Enrique 

73. GARBI, Miguel Tomás 

74. GARCÍA TALLADA, Manuel Jacinto 

75. GER, Celia Beatriz 

76. GÓMEZ COLL, Carlos María 

77. GONZÁLEZ NAVARRO,  Jorge 

78. GONZÁLEZ, Jose María 

79. GORLERI, Jorge Eduardo 

80. GOYOCHEA, Siro Lucas 

81. GUEVARA, Aníbal Alberto 

82. GUGLIELMINETTI, Raúl Antonio 

83. GUITIAN, Roberto Eduardo Fernando 

84. GUTIÉRREZ, Carlos Alberto 

85. GUTIÉRREZ, Mario Marcelo  

86. GUZMÁN, Francisco Oscar 

87. HERMELO, Álvaro Hernán 

88. HERRERA, José Hugo 

89. HERRERA, Ramón Armando 

90. HERRERA, Ramón Warfi 

91. HERZBERG, Juan Carlos 

92. IBARRA, Ángel Jorge 

93. ILLA, Rómulo Augusto 

94. IZZI, Raimundo Oscar 

95. KAIRUZ, Juan de la Cruz 

96. LACOSTE, Carlos Enrique 

97. LAPUYOLE, Juan Carlos 

98. LARDONE, Ricardo Alberto Ramón 

99. LEDESMA, Pedro Carlos 

100. LEMOS, Alberto Enrique 

101. LEÓN, Marcelo 

102. LIENDO ROCA, Arturo Eduardo 

103. LISSERI, Alfredo Pablo 

104. LOBBOSCO, Héctor Francisco 

105. LOFIEGO, José Rubén 

106. LONA, Juan Carlos 

107. LÓPEZ VELOSO, Ramiro del Valle 

108. LÓPEZ, Arnaldo José 

109. LÓPEZ, Enrique Andrés 

110. LORENZINI, Alejandro Carlos 

111. LOUGE, Carlos Alberto 



 

 

112. LUCENA, Carlos Alberto 

113. MADRID, José Félix 

114. MAFFEI, Enrique Alfredo 

115. MANACORDA, Nora Raquel 

116. MANADER, Gabino 

117. MANCUSO, Daniel Francisco 

118. MANUELIDES, Rafael Augusto 

119. MANZANELLI, Luis Alberto 

120. MARC, Héctor Horacio 

121. MARÍN, José  

122. MARJANOV, Alejandro Osvaldo 

123. MARTELLA, Luis Santiago 

124. MARTÍNEZ LOYDI, Francisco Manuel 

125. MARTÍNEZ, Carlos Alberto 

126. MARTÍNEZ, Manlio Torcuato 

127. MAZZONI, Domingo Roberto 

128. MELI, Vicente 

129. MÉNDEZ, Juan Miguel 

130. MÉNDEZ, Osvaldo Tomás 

131. MENDOZA, Jorge Ernesto 

132. MENÉNDEZ, Luciano Benjamín 

133. MEZA, Eduardo Antonio 

134. MEZA, Ramón Esteban 

135. MINICUCCI, Federico Antonio 

136. MIROTTA, José Luis 

137. MOCELLINI, Ángel Antonio 

138. MONTI, Miguel Ángel  

139. MORALES, Rubén Arturo 

140. MORARD, Emilio 

141. MOREIRA, Aristóbulo Nicanor 

142. MORENO, Carlos Daniel 

143. MUÑOZ, José Mercedes 

144. NAST, Lucio César 

145. NEGRETE, Domingo Ramón 

146. NIEVA, Alberto Magno 

147. NOEL, Pedro José 

148. NÚÑEZ, Edmundo Oscar 

149. OLMEDO DE ARZUAGA, Santiago David 

150. ORNSTEIN, Guillermo Horacio 

151. ORTIZ, Carlos Alberto 

152. ORTIZ, Orlando Ricardo 

153. PADOVAN, Oreste Valentín 

154. PADULA, Carlos Alberto 

155. PÁEZ, Osvaldo Bernardino 

156. PASCARELLI, Hugo Ildebrando 

157. PASQUINI, Ítalo César 

158. PATETTA, Luis Alberto 

159. PEDERNERA, Fernando Julio 

160. PELOZO, Miguel 

161. PÉREZ, Mario Enrique 



 
 

 
 

 

 

162. PERIZZOTTI, Juan Calixto 

163. POMARES, Juan José 

164. PONCET, Mauricio Carlos 

165. PONS, Luis Alberto Pablo 

166. PORTAL, Melanio 

167. QUIJANO, Luis Alberto Cayetano 

168. QUINTANA, Arturo María 

169. REINHOLD, Oscar Lorenzo 

170. RÍOS, Eduardo Porfirio 

171. RÍOS, Pedro 

172. RIVAS SARAVIA, Benjamín 

173. RIVEROS, Santiago Omar 

174. ROBELO, Daniel Eduardo 

175. ROCCA, Luis 

176. RODRÍGUEZ VALIENTE, José Francisco 

177. RODRÍGUEZ, Eduardo Alberto 

178. RODRÍGUEZ, Hermes Oscar 

179. ROMERO, Héctor Raúl 

180. RUIZ SOPPE, Raúl Alberto  

181. RUIZ, Aida Isabel 

182. RUIZ, Hugo Armando 

183. SALERNO, Ángel 

184. SALINAS, Bernardo 

185. SALINAS, Jesús 

186. SALOMÓN, Ricardo José 

187. SÁNCHEZ, José Vicente  

188. SÁNCHEZ, Ramón 

189. SAUNIER, Carmen Clementina 

190. SCHALLER, Carlos José Ramón 

191. SCHALLER, Emilio José   

192. SEGUEL, Carlos Alberto 

193. SEVILLA, Francisco Olegario 

194. SIERRA, Osvaldo Lucio 

195. SILVA, Raúl Humberto 

196. SMART, Jaime Lamont 

197. SOTERA, Alfredo 

198. SOTO, Catalino 

199. SVENCIONIS, Faustino José 

200. TARANTINO, Carlos Alberto 

201. TÓFALO, José Andrés 

202. TORRÁ, Miguel Ángel  

203. TORRES, Mario Horacio 

204. TORRES, Ricardo José 

205. TRENTINI COLETTI, Hugo Ramón 

206. VACA, Juan Carlos 

207. VAÑEK, Antonio 

208. VARGAS, Antonio Orlando 



 

 

209. VEGA, Carlos Alberto 

210. VEGA, Juan Eusebio 

211. VERGÉZ, Héctor Pedro 

212. VIGLIZZO, Raúl Arturo 

213. VILLAGRA, Roberto 

214. VILLANUEVA, Carlos Enrique 

215. YAPUR, Tamer 

216. ZALAZAR, Jorge Alberto (APARTADO) 

217. ZÁRATE, Herminio 

 
 


